CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 834 / 2023

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Roque Buzoli, com cópia à Secretária de Saúde, Mara Núbia da Silva Soares,
solicitando a contratação de um pacote de exames de Tomografia, para atender pelo menos 300
(trezentas) pessoas, já que, existem muitos munícipes que estão na fila de espera. Reforçando a
Indicação de nº 171/2021 de autoria deste vereador.

Considerando que, atualmente a quantidade de exames que está sendo disponibilizado é baixo em
relação a fila de espera. A tomografia computadorizada é um exame cujo funcionamento é
semelhante ao raio X, onde são utilizados esses mesmos raios para obter imagens de partes internas
do paciente (ossos, órgãos e outras estruturas), então, a máquina que executa a tomografia produz
radiografias transversais, que são processadas por um computador. Após esse processamento, o
resultado são imagens bem detalhadas da área que o médico especialista precisa avaliar.

Sala das Sessões, 08 de Maio de 2023

V. C
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1683546549